Дело № 5-88-282/2021

                 УИД 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 сентября 2021 года

                           г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес  Ваянова Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.2 КоАП РФ, в отношении Вейсовой, паспортные данные с/адрес «Сахибкор», адрес, гражданки Российской Федерации, работающей, замужем, имеющей двух малолетних детей,  зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес,

    УСТАНОВИЛ:

Вейсова совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

01 июля 2021 года, в 15 часов 00 минут, Вейсова  находясь на территории «Крымского рынка», расположенного по адресу: адрес, г. Феодосия, осуществляла незаконную продажу товаров, реализация которых ограничена законодательством, а именно продавала спиртосодержащую продукцию (вино), стоимостью 300 рублей за литр, чем допустила нарушение ст. 18. п.1 ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ.

В судебное заседание Вейсова не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена путем направления 20 августа 2021 СМС – сообщения, полученная адресатом в этот же день, что не противоречит требованиям, изложенным в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении Вейсову, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие Вейсовой

Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях               Вейсовой имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП Российской Федерации.

Виновность Вейсовой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении № от 02 июля 2021 года в отношении Вейсовой  по ст. 14.2 КоАП РФ (л.д.2);

- протоколом осмотра принадлежащих гражданину, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 01 июля 2021 года, где в присутствии Вейсовой Л.К. изъято 13 бутылок объемом по 5 литров, 6 бутылок объемом по 6 литров, 2 бутылки объемом по 2 литра, с жидкостью темно – красного цвета, с запахом алкоголя, и фототаблица к нему (л.д. 5-7, 18);

- объяснениями Вейсовой Л.К. от 01 июля 2021 года, в которых последняя пояснила, что по своей инициативе осуществляла реализацию спиртосодержащей продукции без специальной лицензии (л.д.8-9);

- актом измерения крепости алкогольной продукции (спиртосодержащей жидкости) от 05 июля 2021 года, в ходе измерения ареометр показал содержание спирта в жидкости, содержащейся в 1 бутылке, изъятой 01 июля 2021 года у Вейсовой Л.К., на отметке 10,5 % спирта от объема готовой продукции (л.д.13).

- квитанцией о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Феодосии от 07 июля 2021 года № 1251 (л.д.16).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Объективная сторона данного правонарушения состоит в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

Федеральным законом от 22 ноября 1995 года  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Частью 1 данного Закона предусмотрено, что государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Согласно статье 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3); спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 4); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7); спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам (пункт 9).

В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Таким образом, вина Вейсовой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Вейсовой, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст.14.2 КоАП Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Изъятая у Вейсовой продукция не подлежит обороту на территории Российской Федерации, является изъятой из оборота. В связи с чем, дополнительное наказание в виде конфискации продукции Вейсовой  назначено быть не может, согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, поскольку продукция подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Вейсову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.

         Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по адрес, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, ОКТМО 35726000, УИН – 0,  КБК 828 1 16 01143 01 0002 140.

Изъятая в ходе производства по делу об административном правонарушении продукция, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по  г. Феодосии, квитанция № 1251 от 07 июля 2021 года, - уничтожить.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Разъяснить Вейсовой, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес (г. Феодосия, ул. Земская, 10) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес.

Мировой судья

/подпись/

                             Т.Н. Ваянова

Копия верна:

Мировой судья

Т.Н. Ваянова